
\) .A E I’. .

NAZIONALE E 04 ALTA SPECIÀLIZZAZZ'IONEÉ

REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. 741 del gQL |. ggg5Vul

Oggetto: Aggiornamento Rete ARP (Rete Aziendale Recupero Prestazioni) istituita con
deliberazione n. 876 del 17.08.2023

STRUTTURA PROPONENTE
DIREZIONE SANITARIA AZIENDALE

Distruttore Il Direttore Sanitario ziendale

Dot .ssa Gaia L.A. Garofalo

/ /

Registrazione Contabile

Budget Anno ___—Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Direttore Generale, dott. Giuseppe Giammanco

nominato con Decreto Presidenziale n. 321/Serv. ] °/SG/2024



IL DIRETTORE SANITARIO AZIENDALE

Premesso che, con deliberazione n. 876 del 17.08.2023, è stata istituita la Rete ARP (Rete Aziendale

per il Recupero delle Prestazioni), al fine di perseguire gli obiettivi specifici previsti dalla Direttiva

dell’Assessorato della Salute n. 44702 del 11.08.2023 per “l’attuazione dell ’Aggiornamento del

Piano Operativo Regionale di recupero delle liste d ’atlesa adottato con deliberazione della Giunta

Regionale di Governo n. 31 7 del 27 luglio 2023”;

Rilevato che, ai sensi della Direttiva sopra richiamata, la Rete ARP e “una struttura funzionale

coordinata dal Direttore Sanitario che mette in connessione tutte le Unità Operative che presentano

liste d’attesa da recuperare”;

Considerato che, con deliberazione n. 253 del 30.08.2024 è stato nominato il Direttore Sanitario

Aziendale di questa ARNAS, Dott. Mauro Sapienza, e che pertanto occorre procedere alla formale

individuazione quale coordinatore della Rete ARP;

Considerato altresì, che questa ARNAS ha provveduto ad individuare, ad integrazione della sopra

citata deliberazione n. 876 del 17.08.2023 - con nota prot. n. 178 del 22.08.2023 - i referenti della

Rete ARP delle varie Unità Operative Aziendali che gestiscono liste d’attesa;

Che, con successiva nota prot. n. 558 del 17.06.2025, si è provveduto a richiedere ai Direttori di

alcune Unità Operative - che medio tempore sono state interessate da modifiche relative ai

Direttori/Responsabili e al personale Dirigente Medico ad esse afferenti - di fornire i nuovi nominativi

dei Referenti della Rete ARP;

Ritenuto pertanto opportuno, alla luce di quanto sopra rappresentato, di dover aggiornare i

componenti della rete ARP aziendale nonché i nominativi dei Referenti delle UU.OO. aziendali;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012;

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte di:



Aggiornare la Rete ARP (Rete Aziendale per il Recupero delle Prestazioni), costituita con

deliberazione n. 876 del 17.08.2023, come segue:

)
;

Dott. Mauro Sapienza — Direttore Sanitario Aziendale

Dott.ssa Graziella Manciain — Direttore Medico P.O. Nesima

Dott. Sebastiano De Maria — Direttore Medico P.O. Centro

Dott.ssa Adriana Cuspilici — Direttore UOC Coordinamento degli Staff Aziendali

Dott. Nunzio Laudani — Dirigente Medico Direzione Sanitaria Aziendale

Ing. Carmelo Morsini — Direttore UOC Controllo di Gestione

Ing. Pasquale Casillo — Responsabile UOS Ingegneria Clinica e Sistemi Informatici Aziendali

Dott. Andrea Cangemi — Responsabile CUP aziendale

Individuare i Referenti Rete ARP per le Unità Operative Aziendali come segue:

\\’
>

>

Y

YVVV

Y'

Y

\”

\,.

Prof. Giovanni Bartoloni — Direttore UOC Anatomia Patologica

Dott.ssa Daniela Di Stefano — Direttore UOC Anestesia e Rianimazione P.O. Centro

Dott.ssa Veronica Grazia Amato — Dirigente Medico UOC Anestesia e Rianimazione P.O.

Nesima

Dott.ssa Maria Concetta Privitera — Dirigente Medico UOC Cardiologia UTIC P.O. Centro

Prof. Michele Gulizia e Dott. Mario Audoly — UOC Cardiologia UTIC P.O. Nesima

Prof. Giuseppe Ettore. Dir. Dipartimento Materno — Infantile e Dott. Marcello Campisi.

Dirigente Medico UOSD Cardiologia Pediatrica

Prof.ssa Lucia Frittitta — Responsabile UOSD Centro antidiabetico e per il trattamento

dell’obesità

Dott.ssa Carla Di Stefano — Dirigente Medico UOC Chirurgia Generale

Dott. Salvatore Asero — Dirigente Medico UOC Chirurgia Oncologica

Dott. Antonio Papale — Dirigente Medico UOC Chirurgia Pediatrica.

Dott. Salvatore Strano — Direttore UOC Chirurgia Toracica

Dott. Giuseppe D’Arrigo — Direttore UOC Chirurgia Vascolare

Dott. Salvatore Curatolo — Responsabile UOSD Dermatologia

Dott.ssa Letizia Tomaselli — Responsabile UOSD Diabetologia Pediatrica

Dott. Ugo Consoli — Direttore UOC Ematologia

Prof. Francesco Frasca — Direttore UOC Endocrinologia

Dott. Nicola Cinardi — Responsabile UOSD Chirurgia Epatobiliopancreatica

Dott.ssa Mariarita Cannavò — Dirigente Medico UOC Medicina a Indirizzo Epatologico

Dott. Dario D’Agostino — Dirigente Medico UOSD Gastroenterologia



Dott. Giuseppe Brugaletta - Dirigente Medico UOC Geriatria

Dott. Orazio D’Antoni — Responsabile UOSD Hospice Adulti

Dott.ssa Rosaria Maria Basile — Responsabile UOSD Hospice Pediatrico

Dott.ssa Giovanna Abbate - Dirigente Medico UOC Medicina Trasfusionale

Dott.ssa Giuseppina Biondi — Responsabile UOS UTIR

Prof. Bruno Cacopardo — Direttore UOC Malattie Infettive

Y"

\7

V

V

V

Y"

Prof. Salvatore Piro — Direttore UOC Medicina Interna P.O. Nesima\4

Dott.ssa Maria Concetta Fornito — Direttore UOC Medicina Nucleare

Dott. Biagio Meli — Dirigente Medico UOC nefrologia

Prof. Giovanni Nicoletti — Direttore UOC Neurochirurgia
VVVV

Dott. Luigi Sicurella — Direttore UOC Neurologia

Y/ Dott. Antonio Marino — Direttore UOC Oftalmologia

Dott. Giuseppe Lavenia — Dirigente Medico UOC Oncologia Medica

V'

V

Dott. Valerio Gargano — Dirigente Medico UOC Ortopedia P.O. Centro

Y‘ Dott. Alessandro Famoso — Responsabile UOSD Ortopedia a indirizzo oncologico e

pediatrico P.O. Nesima

> Dott. Antonio Siscaro — Responsabile UOSD P.S. Ostetrico

> Dott. Rosario Cardillo e Dott. Maurilio Russo — UOC Otorinolaringoiatria

> Dott. Antonino Palermo — Direttore UOC Pediatria

> Dott. Gianluca Galvano — Direttore f.f. UOC Diagnostica per Immagini, Radiologia

Interventistica e Neuroradiologia

> Dott. Antonino Vallone — Direttore f.f. UOC Radiologia Diagnostica e Interventistica P.O.

Nesima
\7 Dott.ssa Maria Rita Alicata - Dirigente Medico UOSD Radiodiagnostica Senologica

Dott.ssa Gabriella Schilirò — Dirigente Medico UOC Radioterapia

Dott.ssa Ilenia De Andres — Dirigente Medico UOC Radioterapia

Y

Y’

v

Dott.ssa Michela Averna — Dirigente Medico UOSD Riabilitazione Cardiologica

Dott. Roberto Lisi — Responsabile UOSD ThalassemiaV

Y-' Dott. Mario Pulvirenti e Dott. Giuseppe Sapuppo — Dirigenti Medici UOC Urologia

Notificare la presente deliberazione al Dipartimento Pianificazione Strategica dell’Assessorato

Regionale della Salute;



Munire la presente deliberazione della clausola dell’esecutività immediata, stante la necessità di

proseguire le attività della Rete.

Il Direttore anitari Aziendale

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui s’intende riportata e trascritta, quale parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal Direttore Sanitario Aziendale che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

DELIBERA

di approvare la superiore proposta. per come formulata dal Direttore Sanitario e. pertanto, dispone di:

Aggiornare la Rete ARP (Rete Aziendale per il Recupero delle Prestazioni), costituita con

deliberazione n. 876 del 17.08.2023, come segue:

> Dott. Mauro Sapienza — Direttore Sanitario Aziendale

v Dott.ssa Graziella Manciagli — Direttore Medico P.O. Nesima

Dott. Sebastiano De Maria — Direttore Medico P.O. CentroY

Y/j Dott.ssa Adriana Cuspilici — Direttore UOC Coordinamento degli Staff Aziendali

Dott. Nunzio Laudani — Dirigente Medico Direzione Sanitaria Aziendale
VV

Ing. Carmelo Morsini — Direttore UOC Controllo di Gestione

\// Ing. Pasquale Casillo — Responsabile UGS Ingegneria Clinica e Sistemi lnforrnatici Aziendali

v Dott. Andrea Cangemi — Responsabile CUP aziendale.

Individuare i Referenti Rete ARP per le Unità Operative Aziendali come segue:

> Prof. Giovanni Bartoloni — Direttore UOC Anatomia Patologica

> Dott.ssa Daniela Di Stefano — Direttore UOC Anestesia e Rianimazione P.O. Centro

> Dott.ssa Veronica Grazia Amato — Dirigente Medico UOC Anestesia e Rianimazione P.O.

Nesima



\?

V

v
v
v
V
\
v

v

v
v
\:f

\f

VV

V

v
\rf

\?

V

V

V

V

Dott.ssa Maria Concetta Privitera — Dirigente Medico UOC Cardiologia UTIC P.O. Centro

Prof. Michele Gulizia e Dott. Mario Audoly — UOC Cardiologia UTIC P.O. Nesima

Prof. Giuseppe Ettore, Dir. Dipartimento Materno — Infantile e Dott. Marcello Campisi.

Dirigente Medico UOSD Cardiologia Pediatrica

Prof.ssa Lucia Frittitta — Responsabile UOSD Centro antidiabetico e per il trattamento

dell’obesità

Dott.ssa Carla Di Stefano — Dirigente Medico UOC Chirurgia Generale

Dott. Salvatore Asero — Dirigente Medico UOC Chirurgia Oncologica

Dott. Antonio Papale — Dirigente Medico UOC Chirurgia Pediatrica

Dott. Salvatore Strano — Direttore UOC Chirurgia Toracica

Dott. Giuseppe D’Arrigo — Direttore UOC Chirurgia Vascolare

Dott. Salvatore Curatolo — Responsabile UOSD Dermatologia

Dott.ssa Letizia Tomaselli — Responsabile UOSD Diabetologia Pediatrica

Dott. Ugo Consoli — Direttore UOC Ematologia

Prof. Francesco Frasca — Direttore UOC Endocrinologia

Dott. Nicola Cinardi — Responsabile UOSD Chirurgia Epatobiliopancreatica

Dott.ssa Mariarita Cannavò — Dirigente Medico UOC Medicina a Indirizzo Epatologico

Dott. Dario D’Agostino — Dirigente Medico UOSD Gastroenterologia

Dott. Giuseppe Brugaletta - Dirigente Medico UOC Geriatria

Dott. Orazio D’Antoni — Responsabile UOSD Hospice Adulti

Dott.ssa Rosaria Maria Basile — Responsabile UOSD Hospice Pediatrico

Dott.ssa Giovanna Abbate - Dirigente Medico UOC Medicina Trasfusionale

Dott.ssa Giuseppina Biondi — Responsabile UOS UTIR

Prof. Bruno Cacopardo — Direttore UOC Malattie Infettive

r Prof. Salvatore Piro — Direttore UOC Medicina Interna P.O. Nesima

Dott.ssa Maria Concetta Fornito — Direttore UOC Medicina Nucleare

Dott. Biagio Meli — Dirigente Medico UOC nefrologia

Prof. Giovanni Nicoletti — Direttore UOC Neurochirurgia

Dott. Luigi Sicurella — Direttore UOC Neurologia

Dott. Antonio Marino — Direttore UOC Oftalmologia

Dott. Giuseppe Lavenia — Dirigente Medico UOC Oncologia Medica

Dott. Valerio Gargano — Dirigente Medico UOC Ortopedia P.O. Centro

r Dott. Alessandro Famoso — Responsabile UOSD Ortopedia a indirizzo oncologico e

pediatrico P.O. Nesima



> Dott. Antonio Siscaro — Responsabile UOSD P.S. Ostetrico

Dott. Rosario Cardillo e Dott. Maurilio Russo — UOC Otorinolaringoiatria\7'

> Dott. Antonino Palermo — Direttore UOC Pediatria

Dott. Gianluca Galvano — Direttore f.f. UOC Diagnostica per Immagini, Radiologiav
Interventistica e Neuroradiologia

\? Dott. Antonino Vallone — Direttore f.f. UOC Radiologia Diagnostica e Interventistica P.O.

Nesima

> Dott.ssa Maria Rita Alicata - Dirigente Medico UOSD Radiodiagnostica Senologica

> Dott.ssa Gabriella Schilirò — Dirigente Medico UOC Radioterapia

> Dott.ssa Ilenia De Andres — Dirigente Medico UOC Radioterapia

> Dott.ssa Michela Averna — Dirigente Medico UOSD Riabilitazione Cardiologica

Y/' Dott. Roberto Lisi — Responsabile UOSD Thalassemia

> Dott. Mario Pulvirenti e Dott. Giuseppe Sapuppo — Dirigenti Medici UOC Urologia.

Notificare la presente deliberazione al Dipartimento Pianificazione Strategica dell’Assessorato

Regionale della Salute.

Munire la presente deliberazione della clausola dell’esecutività immediata, stante la necessità di

proseguire le attività della Rete.

IlDiret re
Dott. Car e

Il Segret arioQ.."—



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda dal al

- ai sensi dell’art.65 Lr. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 l.r. n.30/93-e contro la

stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

gimmediatamerite
perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

C] a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


